La rémission des péchés octroyée par celui-là même dont nous étions les débiteurs.

17, 1. Or celui-ci est le Créateur : selon son amour, il est notre Père ; selon sa puissance, il est notre Seigneur ; selon sa sagesse¹, il est celui qui nous a faits et modelés. C'est précisément de lui que, pour avoir transgressé son commandement, nous étions devenus les ennemis. Et c'est pourquoi, dans les derniers temps, le Seigneur nous a rétablis dans l'amitié par le moyen de son incarna-

μονήν, φανερώτατα αὐτὸν δείκνυσι Θεόν, ὃ ἐν μὲν τῷ πρώτῳ
 Ἀδάμ προσεκόψαμεν μὴ ποιήσαντες αὐτοῦ τὴν ἐντολήν,
 ἐν δὲ τῷ δευτέρῳ Ἀδάμ ἀποκατηλλάγμεν ὑπήκοοι μέχρι⁴⁸
 θανάτου γενόμενοι· οὐδὲ γὰρ ἄλλω τινὶ ήμεν ὅφειλέται,
 ἀλλ' ἔκείνω οὐ καὶ τὴν ἐντολὴν παρέβημεν ἀπ' ἀρχῆς.

17, 1. "Εστι δὲ οὗτος ὁ Δημιουργός, ὁ κατὰ μὲν τὴν
 ἀγάπην Πατήρ, κατὰ δὲ τὴν δύναμιν Κύριος, κατὰ δὲ τὴν
 σοφίαν Ποιητής καὶ Πλάστης ήμῶν, οὐ καὶ τὴν ἐντολὴν
 4 παραβάντες ἔχθροποιήθημεν πρὸς αὐτὸν. Καὶ διὰ τοῦτο
 ἀπ' ἔσχάτων τῶν καιρῶν εἰς φιλίαν ἀποκατέστησεν ήμᾶς

16, 47 ἀποκατηλλάγμεν gr. Iat. : ἀποκατεστάθημεν arm.

Arm. 16, 47 per quae om. || 48 manifeste : manifestissime || ostendit
 (præs.) || quem : <in quo> || 50 reconciliati : restituti || 53 ab : in

17, 2 virtutem add. conditor et || 4 et om. || 5 inimici — ejus : ἔχθρο-
 ποιήθημεν πρὸς αὐτὸν || novissimis temporibus : fine temporum

suam incarnationem, *mediator Dei et hominum^a* factus, [Hv 369]
 8 propitians quidem pro nobis Patrem in quem peccave-
 ramus et nostram inobaudientiam per suam obaudien- 12
 tiam consolatus, nobis autem donans eam quae est ad
 Factorem nostrum conversationem et subjectionem.
 12 Quapropter et in oratione dicere nos docuit : *Et remitte*
nobis debita nostra^b, utique quoniam hic est Pater
 noster^c, cujus eramus debitores, transgressi ejus pree- 16
 ceptum. Quis est autem hic ? Utrumne incognitus
 16 aliquis et nulli unquam preeceptum dans Pater ? An
 vero qui a Scripturis praedicatur Deus, cui et debitores
 eramus, transgressi ejus preeceptum ? Datum est
 autem preeceptum homini per Verbum : *Audivit enim,* 20
 20 ait, *Adam vocem Domini Dei^d.* Bene | igitur Verbum Hv 370
 ejus ad hominem dicit : *Remittuntur tibi peccata^e,* idem

17, 8 propiciens C (-cians C*) || 9-10 per suam obaudientiam om.
 AQe || 11 facturam nostram C || subjectionum C || 12 et, om.
 AQe || orationem C^o || dimitte Q || 15 quis est autem : qui est autem
 A quoniam est est Q quis autem est ω ε || utrumne incognitus
 om. CV || 16 nunquam ε^a || 17 qui a : quia Q || a+in expunct. Q ||
 20 ait adam (ait semierasum C^o) : adam ait ω ε || 21 item CV